enim in eo similitudo prophetiae virtutis, certitudinis tempus, veritatis status, odor ignotus, humor in sicco profluus, sine la-

» in locum illum cum Pontifice cives iam
» odorem sacri presentes aromatis.
» Tunc data oratione sacerdos ostia Tem-
» pli iubet simul muniri signaculis adven-
» tum virtutis Dominicæ præstolantes.
» Die autem tertia (quod est Sabbati)
» convenientibus ad baptizandum popu-
» lis adveniens Episcopus cum civibus
» suis, inspectis signaculis ostia reserat
» clausa. Ac, mirum dictu! piscinam
» quam reliquerat vacuam, reperiunt ple-
» nam; sed ita cumulo altiore refertam,
» ut solet super ora modiorum triticum
» aggregari: videoasque huc illucque lati-
» ces fluctuare, nec partem in adversam
» defluere. Tunc cum exorcismo sanctifi-
» cato, consperso desuper chrismate, o-
» mnis populus pro devotione haurit, et
» vas plenum domi pro salvatione repor-
» tat, agros vineasque aspersione salu-
» berrima tutaturus. Et cum exinde mul-
» titudo amphorarum sine collecto nume-
» ro hauriatur, numquam tamen vel cu-
» mulum minuit: licet ubi infans primus
» intinctus fuerit, mox aqua reducitur,
» et baptizatis omnibus, lymphis in se re-
» versis, ut initio produntur nescio, ita
» et fine clauduntur ignaro." *Et post pau-
ca:* "Denique Theodegisilus huius Rex
» regionis cum vidisset hoc miraculum,
» quod in his sacratis Deo fontibus ge-
» rebatur, cogitavit intra se dicens: Quia
» ingenium est Romanorum, (Romanos
» autem vocitant homines nostræ Religio-
» nis) ut ita accidat, et non est Dei vir-
» tus. Veniens verò ad annum sequentem
» ostium sigillis suis cum Episcopi sigil-
» lo munivit, posuitque custodes in cir-
» cuitu Templi, si fortè aliquem depre-
» hendere possit fraudis alicuius con-
» scium, per cuius ingenium in fontibus
» aqua succederet: similiter et alio fecit
» anno. Tertio verò convocata virorum
» multitudine fossas in circuitu Basilicæ
» fieri iussit, nè fortè locis occultis lym-
» phæ deducerentur in fontem: fuerunt
» que fossæ in profundo vicenum quinum
» pedum; in latitudine verò quindenum.
» Sed nihil abditum potuit reperiri. Ta-
» men vitæ finem faciens, et credo pro
» huius inquisitionis temeritate, anni se-
» quentis diem, quo hoc mysterium ce-
» lebrabatur, videre non meruit, eò quòd
» arcanum virtutis divinæ investigare præ-
» sumpsit."

Hæc de Hispaniæ fontibus Gregorius:

psu fluctus erectus, sine exhau-
» riente citò vacuus, situs ad co-
» piam indeficiens, fluxus renas-
» centis ad vitam aditus, perimen-

Dd ij dis

cuius testimonio quamvis communiter His-
» torici acquiescant, ita ut nullus ferè sit
» qui de eo, quod in præsenti miraculo præ-
» cipuum est, amplius dubitet, in circum-
» stantiarum tamen expositione maiorem
» diligentiam in Turonensi desiderant. Non
» dubitavit de facto Em. Baronius; minus
» verò cl. Pagius, cui certum erat in His-
» pania, et Gallia similia prodigia olim
» visa fuisse. Nihilominus ad ann. 417. in
» quo hæc Turonensis verba producit Ba-
» ronius, non potuit ille non animadverte-
» re, Turonensis narrationem in plerisque
» circumstantiis falsam esse. *Theodegisilus*
» enim, ait, *annum tantum unum, et men-
» ses septem regnavit; sed non in Lusita-
» nia, quæ Suevis Regibus parebat: et præ-
» terea Ossetum oppidum est agri Hispan-
» lensis, quod parebat Theodegiso Gotha-
» rum Regi. Quare Turonensis res extra
» Gallias gestas parùm accurate scripsit.*

His fortè rationibus aliisque permoto
» credimus doctissimo Ioanni Marianæ ve-
» nisse in mentem suspicari, totam hanc his-
» toriam de fontibus miraculosis, Theudis-
» elique incredulitate commentitiam esse.
Itaque post illam enarratam hæc adiicit
lib. 5. de Rebus Hispaniæ agens de hoc
» ipso Theudiselo: *Paschasius Episcopus*
» *litteris ad Leonem magnum, ut Isidorus est*
» *auctor, simile prodigium in Sicilia conti-
» gisse testatus est: et fortassis errante fa-
» ma, quod in una provincia contigit, alii*
» *tribuebatur. Isidorum miramur rei in His-
» pania tam illustris, cum fermè in suam*
» *ætatem inciderit, et de Sicilia retulerit,*
» *nullam mentionem fecisse.*

Interea nos a communi Historicorum
» calculo non recedimus: quod si aliquando
» licuit, nunc verò post editum Ilde-
» phonii testimonium nobis nefas esset.
Namque Ildephonsus etsi apertè de His-
» pania non loquatur, tamen in his omni-
» bus, quæ caput huius historiæ efficiunt,
» Turonensis narrationem mirè confirmat.
Adeo ut nostro iudicio de uno eodemque
» fonte uterque sit loquutus: neuter verò
» de fonte aliquo extra Hispaniam sito. Tan-
» ta est amborum in describendo fonte con-
» sensio: tanta fontis, quem describunt, a
» ceteris aliarum Provinciarum differentia.
Itaque inverosimile est, ne dicamus im-
» possibile id quod suspicabatur Ioann. Ma-
» riana, errante fama, quod in Sicilia acci-
» disset falso rumore fuisse de Hispania no-
» stra ad aures Turonensis perlatum.

In

dis delictis interitus , abrenuntiatio impietatis , confessio divinæ et unicæ Trinitatis , in libertatem iustitiae æterna memoria , in opere peccati perennis obli-